



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 上新電機株式会社

コード番号 8173 URL <http://www.ioshin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中嶋克彦

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務経営管理本部長 (氏名) 宇多敏彦

TEL 06-6631-1161

四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	85,049	2.2	302	△53.4	282	△57.1	202	△73.4
25年3月期第1四半期	83,245	△17.7	648	△80.8	658	△80.4	760	△61.7

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 213百万円 (△47.5%) 25年3月期第1四半期 407百万円 (△79.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	4.07	3.87
25年3月期第1四半期	15.18	14.42

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	181,297	57,976	32.0
25年3月期	171,022	58,535	34.2

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 57,976百万円 25年3月期 58,535百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	16.00	16.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年 3月期の連結業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	182,000	3.3	2,900	△22.5	2,800	△25.2	1,300	△45.6	26.12
通期	382,000	4.4	7,300	34.6	7,000	31.5	3,600	4.0	72.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	57,568,067 株	25年3月期	57,568,067 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	7,867,012 株	25年3月期	7,894,012 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	49,692,055 株	25年3月期1Q	50,082,693 株
----------	--------------	----------	--------------

(注)自己株式数については、下記記載の社員持株会専用信託口が所有する当社株式を含めて記載しております。  
26年3月期第1四半期 485,000株 25年3月期 512,000株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
2. 1株当たり予想当期純利益については、平成25年8月5日に処分しました自己株式200,000株を考慮した予想期中平均株式数に基づき算定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 補足情報	7
品種別連結売上高	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による金融・経済政策を背景に、円高の是正や株価の上昇等、景気は着実に持ち直しの動きが見えてきましたものの、海外景気に対する不安感や為替・株式市場の大幅な変動など、依然として先行き不透明なまま推移しました。

当家電販売業界におきましては、アナログ停波以降落ち込みが続いております薄型テレビを中心とした映像関連商品は、依然として売上の前年割れが続いておりますが、エアコン、冷蔵庫、クリーナー、デジタルカメラ、スマートフォンなどは堅調に推移しました。一方商環境は、相次ぐ競合店の出店ならびに価格・サービスによる企業間の過当競争がますます激しくなっており、より一層厳しい経営環境下にありました。

このような厳しい状況の中、当グループでは、『お客様目線で考動し 日本一の感動接客を実践しよう!』を当期のスローガンに、①営業力強化と差別化の推進 ②安定した財務体質の構築 ③店舗オペレーションの簡素化 ④社会的責任のある企業活動の推進と継続 ⑤環境変化への柔軟な対応 等の諸施策に総力を挙げて取り組んでおります。

店舗展開につきましては、蟹江店（愛知県）をはじめ3店舗の出店を行うとともに1店舗を撤収した結果、当第1四半期末の店舗数は207店舗となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高850億49百万円（前年同期比2.2%増）、営業利益3億2百万円（前年同期比53.4%減）、経常利益2億82百万円（前年同期比57.1%減）、四半期純利益2億2百万円（前年同期比73.4%減）となりました。

なお、当グループの業績は、繁忙月である7月、12月、3月の売上のウェイトが高く、固定費については毎月概ね均等に発生しますので、例年、利益項目について第1四半期は低水準となります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末は前期末に比べ、資産は、流動資産が96億77百万円増加し、固定資産が5億98百万円増加したため、合計で102億75百万円増加しました。負債は、流動負債が87億79百万円増加し、固定負債が20億54百万円増加したため、合計で108億33百万円増加しました。また、純資産は、剰余金の配当等により株主資本が5億69百万円減少し、その他の包括利益累計額が11百万円増加したため、合計で5億58百万円減少しました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績につきましては、概ね予想通りに推移しております。従って現時点での業績予想につきましては、平成25年5月13日の決算発表時に公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,617	5,451
受取手形及び売掛金	10,435	11,682
商品	66,855	73,740
その他	10,603	11,313
貸倒引当金	△25	△24
流動資産合計	92,486	102,164
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	24,003	24,797
土地	25,394	23,770
その他（純額）	4,661	5,830
有形固定資産合計	54,060	54,397
無形固定資産	2,218	2,148
投資その他の資産		
差入保証金	15,957	16,315
その他	6,338	6,325
貸倒引当金	△43	△57
投資その他の資産合計	22,252	22,583
固定資産合計	78,530	79,129
繰延資産	5	4
資産合計	171,022	181,297

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	31,476	33,640
短期借入金	8,150	2,700
1年内返済予定の長期借入金	14,862	15,890
未払法人税等	315	374
賞与引当金	1,622	1,039
ポイント引当金	4,613	4,535
店舗閉鎖損失引当金	67	32
転貸損失引当金	43	42
その他	15,435	27,110
流動負債合計	76,586	85,365
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	2,500	2,500
長期借入金	24,463	26,572
退職給付引当金	1,409	1,359
転貸損失引当金	289	279
商品保証引当金	2,132	2,105
資産除去債務	2,490	2,536
その他	2,615	2,602
固定負債合計	35,901	37,955
負債合計	112,487	123,320
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	15,121	15,121
資本剰余金	19,663	19,663
利益剰余金	32,823	32,231
自己株式	△6,402	△6,380
株主資本合計	61,206	60,636
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	482	494
土地再評価差額金	△3,153	△3,153
その他の包括利益累計額合計	△2,671	△2,659
純資産合計	58,535	57,976
負債純資産合計	171,022	181,297

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第 1 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 6 月 30 日)
売上高	83,245	85,049
売上原価	64,810	66,974
売上総利益	18,435	18,075
販売費及び一般管理費	17,786	17,773
営業利益	648	302
営業外収益		
受取利息	17	15
受取配当金	37	38
受取手数料	19	21
還付加算金	35	29
その他	27	15
営業外収益合計	137	120
営業外費用		
支払利息	97	105
その他	30	35
営業外費用合計	128	140
経常利益	658	282
特別利益		
固定資産売却益	5	153
投資有価証券売却益	—	20
特別利益合計	5	174
特別損失		
固定資産売却損	70	36
固定資産除却損	2	89
減損損失	—	227
その他	—	26
特別損失合計	72	380
税金等調整前四半期純利益	590	76
法人税、住民税及び事業税	186	231
法人税等調整額	△356	△357
法人税等合計	△170	△125
少数株主損益調整前四半期純利益	760	202
四半期純利益	760	202

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	760	202
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△353	11
その他の包括利益合計	△353	11
四半期包括利益	407	213
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	407	213
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。



3. 補足資料

品種別連結売上高

品 種 名		前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		増 減	
		金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
家 電	カラーテレビ	5,592	6.7	4,700	5.5	△891	△15.9
	ビデオ及び関連商品	3,486	4.2	3,188	3.7	△297	△8.5
	オーディオ及び関連商品	1,994	2.4	1,838	2.2	△155	△7.8
	冷蔵庫	4,829	5.8	5,197	6.1	367	7.6
	洗濯機・クリーナー	5,951	7.2	6,208	7.3	257	4.3
	電子レンジ・調理器具	4,108	4.9	4,154	4.9	45	1.1
	理美容・健康器具	3,262	3.9	3,334	3.9	71	2.2
	照明器具	1,761	2.1	1,588	1.9	△172	△9.8
	エアコン	8,600	10.3	10,614	12.5	2,013	23.4
	暖房機	55	0.1	52	0.1	△2	△4.0
	その他	6,626	8.0	6,054	7.1	△572	△8.6
	小 計	46,269	55.6	46,931	55.2	662	1.4
情 報 通 信	パソコン	5,803	7.0	5,459	6.4	△344	△5.9
	パソコン周辺機器	4,327	5.2	4,804	5.6	476	11.0
	パソコンソフト	455	0.5	401	0.5	△53	△11.8
	パソコン関連商品	4,475	5.4	4,583	5.4	108	2.4
	電子文具・ワープロ	792	1.0	732	0.9	△60	△7.6
	電話機・ファクシミリ	654	0.8	584	0.7	△69	△10.6
	携帯電話・PHS	3,519	4.2	4,171	4.9	652	18.5
	その他	1,270	1.5	1,090	1.3	△180	△14.2
小 計	21,299	25.6	21,827	25.7	528	2.5	
そ の 他	音楽・映像ソフト	843	1.0	971	1.1	127	15.1
	ゲーム・模型・玩具・楽器	8,003	9.6	7,393	8.7	△609	△7.6
	時計	340	0.4	419	0.5	78	23.1
	修理・工事収入	3,208	3.9	3,717	4.4	509	15.9
	その他	3,281	3.9	3,788	4.4	506	15.4
小 計	15,677	18.8	16,290	19.1	612	3.9	
合 計	83,245	100.0	85,049	100.0	1,804	2.2	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。